ПОСТАНОВЛЕНИЕ

... 14 июня 2024 года

Ангарский городской суд ... в составе председательствующего Крючковой Н.В., при секретаре ФИО53, с участием государственного обвинителя ФИО66, подсудимых ФИО2, ФИО1, их защитников – адвокатов ФИО81, ФИО54, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, не работающей, проживающей по месту регистрации по адресу: ..., не судимой, 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

ФИО1, ** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., не судимой, 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО1, обвиняются органом предварительного расследования в подделке официального документа, предоставляющего права, сбыте такого документа.

Согласно предъявленному обвинению лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, в отношении которых ** Ангарским городским судом ... вынесено постановление о прекращении уголовного преследования, в связи с истечением срока давности (далее по тексту, лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5), ФИО1, ФИО2, действуя в соучастии, умышленно незаконно изготовили с целью последующего использования гражданами и сбыли заведомо поддельные официальные документы, предоставляющие права – медицинские сертификаты о профилактических прививках против новой «коронавирусной инфекции COVID-19 (Ковид-19)» или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой «коронавирусной инфекцией COVID-19 (Ковид-19)», без ее фактического прохождения, при следующих обстоятельствах:

Всемирная организация здравоохранения (далее по тексту ВОЗ) ** получила уведомление о выявлении в ... китайской провинции Хубэй кластера случаев заболевания пневмонией неизвестного типа. ** китайские власти установили, что возбудителем данного заболевания является вирус SARS-CoV-2, а ** ВОЗприсвоила ему наименование«коронавирусная инфекция COVID-19». ** ВОЗ объявила вспышку «коронавирусной инфекции COVID-19 (Ковид-19) пандемией.

В Российской Федерации вспышка заболеваемости указанной «коронавирусной инфекцией COVID-19 (Ковид-19), вызванной вирусом SARS-CoV-2 произошла**. 

Правительство Российской Федерации с января 2020 годапредприняло мерыдля борьбы с распространением указанной инфекции, в связи с чем, изданы нормативно правовые документы, а также внесены изменения в действующее законодательство. 

Так, Федеральным законом Российской Федерации № 157-ФЗ от ** (в редакции от **) «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» установлены правовые основы государственной политики в области иммунопрофилактики инфекционных болезней - системы мероприятий, осуществляемых в целях предупреждения, ограничения распространения и ликвидации инфекционных болезней путем проведения профилактических прививок, осуществляемых в целях охраны здоровья и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 - действие указанного Федерального закона распространяется на граждан и юридических лиц на территории Российской Федерации.

В соответствии с Приказом Минздрава России от ** №н (в редакции от **) «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям» установлен календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям - нормативный правовой акт, устанавливающий сроки и порядок проведения гражданам профилактических прививок по эпидемическим показаниям.

Приказом Минздрава России от ** №н «О внесении изменений в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ** №н» в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям внесена вакцинация граждан против вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2 (новая вирусная инфекция (COVID-19) (Ковид-19). 

Согласно ч. 2 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации №157-ФЗ от ** (в редакции от **) «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», отсутствие профилактических прививок влечет запрет для граждан на выезд в страны, пребывание в которых в соответствии с международными медико-санитарными правилами либо международными договорами Российской Федерации требует конкретных профилактических прививок; временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий, отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями.

Согласно ст. 17 настоящего Федерального закона, сведения о профилактических прививках, поствакцинальных осложнениях, случаях отказа от профилактических прививок подлежат государственному статистическому учету. Сведения о профилактических прививках, поствакцинальных осложнениях, случаях отказа от профилактических прививок подлежат регистрации в медицинских документах и сертификатах профилактических прививок. Порядок регистрации профилактических прививок, поствакцинальных осложнений, оформление отказа от профилактических прививок, а также формы медицинских документов и сертификата профилактических прививок устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. 

В соответствии со ст. 1 вышеуказанного Федерального закона привитым гражданам выдается сертификат профилактических прививок - документ, в котором регистрируются профилактические прививки гражданина.

Приказом Министерства Здравоохранения РФ № «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации» от **, утвержден сертификат о профилактических прививках на бланке формы 156/у-93, являющийся официальным документом, подтверждающим прохождение гражданином профилактических мероприятий, направленных на недопущение распространения инфекционных болезней, а также предоставляющих права – на посещение территорий хозяйствующих субъектов и мест массового пребывания людей. 

В соответствии с п. 11.1 ст. 2 Федерального закона №149-ФЗ от ** «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» электронный документ – документированная информация, предоставленная в электронной форме, то есть в виде, пригодном для восприятия человеком с использованием электронных вычислительных машин, а также для передачи по информационно-телекоммуникационным сетям или обработки в информационных системах. 

В соответствии с Письмом Минздрава России от ** №/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против COVID-19 взрослого населения» (вместе с "Методическими рекомендациями «Порядок проведения вакцинации вакциной Гам-КОВИД-Вак против COVID-19 взрослого населения»), вакцинация взрослого населения против вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям проводится гражданам в медицинских организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также лицами, занимающимися частной медицинской практикой, при наличии у таких организаций лицензии, предусматривающей выполнение работ (услуг) по «вакцинации» (проведению профилактических прививок). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ** № «О внесении изменений в перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих», новая вирусная инфекция, вызываемая вирусом SARS-CoV-2, включена в перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих и, следовательно, представляет опасность для жизни или здоровья людей. Организацию и проведение вакцинации взрослого населения против вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, создающего непосредственную опасность для жизни и здоровья людей, обеспечивает руководитель медицинской организации. Вакцинацию против вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, взрослого населения осуществляют медицинские работники, прошедшие обучение по вопросам применения иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней, организации проведения вакцинации, техники проведения вакцинации, а также по вопросам оказания медицинской помощи в экстренной или неотложной форме, правилам соблюдения «холодной цепи».

В соответствии с инструкцией Министерства здравоохранения Российской Федерации по применению лекарственного препарата – комбинированной векторной вакцины для профилактики вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2 (далее вакцина «Гам-КОВИД-Вак»), вакцина индуцирует формирование гуморального и клеточного иммунитета в отношении вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, следовательно, является эффективной вакциной, предназначенной для профилактики инфекции у взрослых старше 18 лет. Вакцина «Гам-КОВИД-Вак» зарегистрирована по особой процедуре регистрации, предназначена для применения в условиях угрозы возникновения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, применение препарата возможно только в условиях медицинских организаций, имеющих право осуществлять вакцинопрофилактику населения, в связи с чем, необходимо уведомлять Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения о каждом факте применения лекарственного препарата путем внесения информации в соответствующий раздел Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (далее ЕГИСЗ). Факт применения вакцины о внутримышечном введении двух её компонентов с интервалом 3 недели подтверждается внесением информации в два этапа по форме регистра вакцинированных от вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2 в ЕГИСЗ.

В соответствии с п. 6 ст. 6, ст. 7, п. 8 ст. 34 Федерального закона от ** № 323-ФЗ (ред. от **) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» организация оказания медицинской помощи осуществляется с применением единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Поставщиками и пользователями информации, содержащейся в единой системе, являются медицинские организации. 

Областное государственное автономное учреждение здравоохранения «Ангарская городская больница №» (далее ОГАУЗ «Ангарская городская больница №»), расположенная по адресу: ..., является некоммерческой медицинской организацией, созданной ...ю для выполнения работ, оказания услуг населению в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти ....

В соответствии с п. 1.8 Устава ОГАУЗ «Ангарская городская больница №», в своей деятельности учреждение руководствуется Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, ..., законодательными и нормативными правовыми актами ..., а также настоящим уставом и локальными актами Учреждения. В соответствии с п. 2.2.7 данного устава предметом основной деятельности Учреждения является осуществление профилактики заболеваний и формирование здорового образа жизни. 

На основании приказа ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» № от ** «Об организации иммунизации населения против новой коронавирусной инфекции» в целях сохранения эпидемиологического благополучия на территории обслуживания, проведение иммунопрофилактики инфекции, вызванной новым коронавирусом SARS-CoV-2, для обеспечения максимальной защиты населения от возможного инфицирования новым коронавирусом SARS-CoV-2 и предотвращения возможных тяжелых последствий заболевания, рационального и эффективного использования поставленной вакцины Гам-Ковид-Вак, утвержден алгоритм применения комбинированной векторной вакцины Гам-Ковид-Вак. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ** «Об утверждении временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой вирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) на территории Российской Федерации установлен порядок учета информации посредством ведения информационного ресурса учета информации граждан иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Ведение информационного ресурса привитых от коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) граждан осуществляется с использованием ЕГИСЗ. 

ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» является поставщиком и пользователем информации, содержащейся в ЕГИСЗ, вносит сведения в информационный ресурс о привитых от коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) граждан.

Информация, размещенная в региональном сегменте информационного ресурса (COVID-19) (Ковид-19), включается в автоматическом режиме в федеральный сегмент информационного ресурса (COVID-19) (Ковид-19).

Предоставление пользователям доступа к информационному ресурсу (COVID-19) (Ковид-19) осуществляется с использованием единой системы идентификации и аутентификации с определением объема сведений оператором информационного ресурса (COVID-19) (Ковид-19).

Таким образом, сведения о гражданах, привитых лекарственным препаратом – вакциной «Гам-КОВИД-Вак» в ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» вносятся в электронную базу данных ЕГИСЗ и одновременно в информационный ресурс привитых от коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) граждан, что дает право гражданам, прошедшим вакцинацию, на использование официального документа - электронного сертификата, то есть сведений, сформированных на основании регистра (ЕГИСЗ), который предоставляет права и освобождает от обязанностей, введенных на территории Российской Федерации ограничений в связи с распространением новой вирусной инфекцией, вызываемой вирусом SARS-CoV-2. Данный электронный сертификат дает гражданам право беспрепятственно осуществлять свою трудовую деятельность, осуществлять выезд в страны, пребывание в которых в соответствии с международными медико-санитарными правилами либо международными договорами Российской Федерации требует конкретных профилактических прививок.

В соответствии с Письмом Минздрава России от ** №/И/1-1221 «О порядке проведения вакцинации вакциной «Гам-КОВИД-Вак» против COVID-19 (Ковид-19) взрослого населения» (вместе с «Методическими рекомендациями «Порядок проведения вакцинации вакциной «Гам-КОВИД-Вак» против COVID-19 (Ковид-19) взрослого населения»), определен порядок вакцинации против COVID-19 (Ковид-19) взрослого населения:

п. 5.2. Перед проведением вакцинации против COVID-19 (Ковид-19) лицу, подлежащему вакцинации, или его законному представителю медицинскими работниками разъясняется необходимость проведения вакцинации, возможные поствакцинальные реакции и осложнения, а также последствия отказа от проведения вакцинации, выдается для заполнения анкета пациента (форма №) и оформляется информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство в соответствии с требованиями статьи 20 Федерального закона от ** №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», выдается информационный материал;

п. 5.3. Перед вакцинацией врач осматривает пациента, проводит термометрию, сбор анамнеза (включая эпидемиологический), измерение сатурации, частоты сердечных сокращений, артериального давления, аускультацию дыхательной и сердечно-сосудистой системы, осмотр зева и заполняет Форму осмотра перед вакцинацией от COVID-19 (Ковид-19). Врач предупреждает пациента о возможных поствакцинальных осложнениях и выдает пациенту памятку с информационным материалом;

п. 5.4. Результаты осмотра пациента, а также разрешение на введение вакцины или отвод от вакцинации ввиду наличия противопоказаний для проведения вакцинации должны быть зафиксированы врачом в медицинской документации пациента. После вакцинации сведения о случае вакцинирования заносятся сотрудником медицинской организации в Регистр вакцинированных от COVID-19(Ковид-19).

Власти российских регионов в период пандемии COVID-19 (Ковид-19)самостоятельно принимали решенияоб ужесточении либо ослаблении ограничительных мер исходя из текущей эпидемиологической обстановки.

На основании указа ... №-уг от ** «О внесении изменений в указ ... от ** №-уг» «О режиме функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы ... единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» лицами старше 18 лет не допускалось посещение организаций общественного питания, музеев, организаций физической культуры и спорта, кинотеатров, театров, концертных залов, филармоний, библиотек, торгово-развлекательных центров на территории ... без сертификата о прохождении вакцинации от COVID-19(Ковид-19).

... для реализации указа ... изданы локальные нормативно-правовые документы в виде распоряжений, приказов о необходимости требовать у работающих и трудоустраивающихся лиц предоставлять сертификаты о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией. 

Будучи осведомленной об эпидемиологической обстановке в Российской Федерации, а также о принятых нормативных актах в силу профессиональных обязанностей, в 2021 году, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее ** у лица 1, являющейся работником ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, расположенной по адресу: ..., на которую в соответствии с приказом № от ** «Об организации иммунизации населения против коронавирусной инфекции» возложена обязанность по приему, учету и хранению вакцины в прививочном кабинете, по формированию и предоставлению отчета о выполненных прививках, по подаче достоверных сведений для заполнения регистра вакцинированных от COVID-19 (Ковид-19), возник преступный умысел на изготовление с целью последующего использования гражданами и сбыт поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой «коронавирусной инфекции COVID-19 (Ковид-19)» или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой «коронавирусной инфекцией COVID-19 (Ковид-19)», без ее фактического прохождения, в том числе в целях получения при этом материального вознаграждения в виде денежных средств. 

В свои преступные намерения последняя посвятила лицо 3, которая в свою очередь посвятила лицо 2, являющихся работниками ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, расположенной по адресу: .... Кроме того, лицо 1 посвятила в свои преступные намерения лицо 4, являющуюся работником ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, расположенной по адресу: ... и ФИО1, также являющуюся работником ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, расположенной по адресу: ..., которая в свою очередь посвятила ФИО2, являющуюся знакомой ФИО1 Кроме того, лицо 1 посвятила в свои преступные намерения лицо 5, являющуюся знакомой лица 1, ранее работавшую в ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника № санитаркой. 

В указанный период времени, то есть в 2021 году, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее **, воспользовавшись сложившейся обстановкой в сфере санитарно - эпидемиологического благополучия населения в ... в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19), лицо 1, лицо 3, лицо 2,лицо 4, ФИО1, являющиеся работниками ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, расположенной по адресу: ..., ФИО2, являющаяся знакомой ФИО1, лицо 5, являющаяся знакомой лица 1, проживая в ..., вступили в преступный сговор, направленный на изготовление и сбыт поддельных медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19), или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, размещаемых в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее «Госуслуги»), а также медицинских сертификатов о профилактических прививках на бланке формы 156/у-93, утверждённом приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации», являющихся официальными документами, подтверждающими прохождение гражданином профилактических мероприятий, направленных на недопущение распространения инфекционных болезней, а также предоставляющих права - посещать организаций общественного питания, музеи, организации физической культуры и спорта, кинотеатры, театры, концертные залы, филармонии, библиотеки, торгово-развлекательных центры на территории ..., а также права допуска к рабочим местам в организациях предъявивших своим сотрудникам требования по предоставлению соответствующих сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19).

В целях осуществления своего совместного преступного умысла, направленного на изготовление с целью последующего использования гражданами и сбыт поддельных официальных документов, предоставляющих вышеуказанные права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, а также с целью получения материального вознаграждения, участники преступной группы распределили между собой преступные роли:

Лицо 1 согласно разработанной схеме должна была совершать следующие действия:

- внесение анкетных данных приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права в медицинские карты на вакцинированных; 

- предоставление пакета документов, содержащего персональные данные приобретателя: выписки из амбулаторной карты, бланка осмотра пациента перед вакцинацией от COVID-19(Ковид-19), бланка добровольного информированного согласия пациента на вакцинацию против новой коронавирусной инфекции или отказ от неё с анкетой на оборотной стороне, а также упаковочной коробки от вакцин на приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права, неосведомленному о преступных намерениях лицо 1, работнику ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, для дальнейшего внесения данных о вакцинации от имени лица 1 с указанием данных СНИЛС последней на Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) через Федеральный регистр вакцинированных;

- утилизация содержимого ампул от вакцинации;

- изготовление бланка медицинского сертификата о профилактических прививках формы 156/у-93, утверждённого приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации»;

- передача другим участникам преступной группы готовых медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией для дальнейшей передачи приобретателям;

Лицо 2 согласно разработанной схеме должна была совершать следующие действия:

- подыскивание приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права, в том числе из числа родственников путем рассылки сообщения в мессенджере «Вотсап»;

- передача паспортных и других данных приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права остальным участникам группы, для дальнейшего внесения в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19 (Ковид-19)» за уникальными номерами регистровых записей;

- передача приобретателям готовых медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией;

Лицо 3 согласно разработанной схеме должна была совершать следующие действия:

- подыскивание приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права, в том числе из числа знакомых;

- передача паспортных и других данных приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права остальным участникам группы, для дальнейшего внесения в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19(Ковид-19)» за уникальными номерами регистровых записей;

- передача приобретателям готовых медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией;

Лицо 4 согласно разработанной схеме должна была совершать следующие действия:

- подыскивание приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права, в том числе из числа знакомых;

- передача паспортных и других данных приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права остальным участникам группы, для дальнейшего внесения в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19(Ковид-19)» за уникальными номерами регистровых записей;

- передача приобретателям готовых медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией;

ФИО1 согласно разработанной схеме должна была совершать следующие действия:

- подыскивание приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права;

- передача паспортных и других данных приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права остальным участникам группы, для дальнейшего внесения в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19(Ковид-19)» за уникальными номерами регистровых записей;

- передача через свою знакомую ФИО2, приобретателям готовых медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией;

ФИО2 согласно разработанной схеме должна была совершать следующие действия: 

- подыскивание приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права, в том числе из числа знакомых;

- передача паспортных и других данных приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права остальным участникам группы, для дальнейшего внесения в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19(Ковид-19)» за уникальными номерами регистровых записей;

- передача приобретателям готовых медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией;

Лицо 5 согласно разработанной схеме должна была совершать следующие действия: 

- подыскивание приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права;

- передача паспортных и других данных приобретателей поддельных официальных документов, предоставляющих права - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, предоставляющих права остальным участникам группы, для дальнейшего внесения в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19 (Ковид-19)» за уникальными номерами регистровых записей;

Для осуществления своих преступных намерений лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, ФИО1, ФИО2, имея умысел на незаконное изготовление в целях дальнейшего использования гражданами и сбыт заведомо поддельных официальных документов в электронном виде, предоставляющих права и освобождающих от обязанностей – сертификатов о прохождении вакцинации от COVID-19 (Ковид-19) без ее фактического прохождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, и желая этого, заранее спланировали последовательность своих противоправных действий.

Планирование преступления соучастниками способствовало тому, что в ходе совершаемого преступления они действовали слаженно и по одной выработанной схеме: лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, ФИО1, ФИО2 приискивали граждан, желающих получить сертификаты без фактической вакцинации, собирали у них копии паспортов, СНИЛС, полисов обязательного медицинского страхования. После чего лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, ФИО1, ФИО2, находясь в различных местах ... в период с ** по ** передавали нарочно при личных встречах или путем пересылки в мессенджерах «Вайбер» и «Вотсап», предназначенных для отправки сообщений и фотографий, копии указанных документов партиями, текстовые сообщения, в которых содержались персональные сведения приобретателей лицу 1, которая, в свою очередь, находясь на своем рабочем месте ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, по адресу: ..., заполняла всю необходимую медицинскую документацию, которую передавала для внесения в соответствии с полученными сведениями в ЕГИСЗ для оформления электронного сертификата. Полученные в качестве материального вознаграждения денежные средства соучастники распределяли между собой.

В период времени с апреля 2021 года по **, находясь на территории ..., более точные дата, время и место следствием не установлены, лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, ФИО1, ФИО2, действуя в соучастии в своих личных интересах, реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление в целях сбыта и дальнейшего использования гражданами заведомо поддельных официальных документов - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, размещаемых в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее «Госуслуги»), а также медицинских сертификатов о профилактических прививках на бланке формы 156/у-93, утверждённом приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации», путем предоставления информации, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, понимая, что изготавливают в целях использования гражданами заведомо поддельных официальных документов - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, размещаемые в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее «Госуслуги»), а также медицинских сертификатов о профилактических прививках на бланке формы 156/у-93, утверждённом приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации», без ее фактического прохождения для неопределенного числа граждан, и желая этого, через широкий круг своего общения, предоставляя свои контактные номера телефонов, приискали Свидетель №12, Свидетель №30, ФИО6, ФИО5, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО62, ФИО55, Свидетель №1, Свидетель №15, ФИО63, ФИО8, Свидетель №33, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО56, Свидетель №22, ФИО12, ФИО57, ФИО13, ФИО14, Свидетель №29, Свидетель №28, Свидетель №27, ФИО58, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №38, Свидетель №34, ФИО15, Свидетель №3, ФИО17, ФИО59, ФИО18, ФИО60, ФИО64, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, Свидетель №24, которые передали им свои персональные данные, сведения паспортов, СНИЛС, сведения о которых были необходимы для незаконного изготовления сертификатов.

После чего лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, ФИО1, ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на изготовление в целях дальнейшего использования гражданами и сбыта заведомо поддельных официальных документов - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, размещаемых в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее «Госуслуги»), а также медицинских сертификатов о профилактических прививках на бланке формы 156/у-93, утверждённом приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации», путем предоставления информации, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, в период времени с апреля 2021 года по **, находясь на территории в ..., более точные дата, время и место следствием не установлены, передали ФИО79 за несколько раз партиями при личных встречах или посредством отправки копий документов, текстовых сообщений, посредством мобильных приложений «Вотсап» и «Вайбер», предназначенных для отправки сообщений и фотографий, сведения о персональных данных (паспорт, СНИЛС) на Свидетель №12, Свидетель №30, ФИО6, ФИО5, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО62, ФИО55, Свидетель №1, Свидетель №15, ФИО63, ФИО8, Свидетель №33, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО56, Свидетель №22, ФИО12, ФИО57, ФИО13, ФИО14, Свидетель №29, Свидетель №28, Свидетель №27, ФИО58, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №38, Свидетель №34, ФИО15, Свидетель №3, ФИО17, ФИО59, ФИО18, ФИО60, ФИО64, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, Свидетель №24, то есть содержащиеся в указанных документах сведения, которые необходимо вносить в медицинские карты последних для прохождения фиктивной вакцинации в медицинском учреждении.

После чего лицо 1 в период времени с ** по **, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, расположенной по адресу: ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление в целях дальнейшего использования гражданами и сбыта заведомо поддельных официальных документов - медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, размещаемых в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее «Госуслуги»), а также медицинских сертификатов о профилактических прививках на бланке формы 156/у-93, утверждённом приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации», без ее фактического прохождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения с официальными документами, и желая этого, понимая, что сведения о гражданах, прошедших вакцинацию автоматически аккумулируются в регистре ЕГИСЗ, и гражданин, прошедший вакцинацию, может с помощью электронных средств связи подтвердить в любом органе и любой организации факт вакцинации с помощью официального документа – электронного сертификата, то есть сведений, сформированных на основании регистра ЕГИСЗ, который предоставляет права и освобождает от обязанностей, введенных на территории Российской Федерации ограничений в связи с распространением новой вирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, дает гражданам право беспрепятственно и без ограничений продолжать осуществлять свою трудовую деятельность и беспрепятственно и без ограничений осуществлять выезд из страны, а также беспрепятственного посещения общественных мест, пользоваться услугами организаций общественного питания, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, путем генерации через портал государственных услуг Российской Федерации QR-кода на собственный телефон, подтверждающих вакцинацию от новой коронавирусной инфекции для последующего его предъявления по собственной инициативе или по требованию уполномоченных лиц и органов в соответствующее учреждение либо должностному лицу, иным уполномоченным лицам, в качестве подлинного, в целях получения указанных прав, по полученным от лица 2, лица 3, лица 4, лица 5, ФИО1, ФИО2, при личных встречах или посредством отправки копий документов, текстовых сообщений посредством мессенджеров «Вотсап» и «Вайбер», предназначенных для отправки сообщений и фотографий, сведениям, содержащим персональные данные (паспорт, СНИЛС) на Свидетель №12, Свидетель №30, ФИО6, ФИО5, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО62, ФИО55, Свидетель №1, Свидетель №15, ФИО63, ФИО8, Свидетель №33, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО56, Свидетель №22, ФИО12, ФИО57, ФИО13, ФИО14, Свидетель №29, Свидетель №28, Свидетель №27, ФИО58, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №38, Свидетель №34, ФИО15, Свидетель №3, ФИО17, ФИО59, ФИО18, ФИО60, ФИО64, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, Свидетель №24, внесла в медицинские карты указанных лиц недостоверные сведения о прививке 1-ым компонентом «Гам-Ковид-Вак Комбинированная векторная вакцина для профилактики коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2», заполнив при этом листы медицинского осмотра, листы согласия и анкеты вакцинированного от имени указанных лиц, утилизировав при этом ампулы от вакцины. Незаконно оформленные вышеуказанные документы, а также упаковочные коробки от вакцины, лицо 1 в целях изготовления и сбыта поддельных официальных документов на вышеуказанных лиц передала неустановленному следствием работнику ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, неосведомленному о преступных намерениях лица 1, лица 2, лица 3, лица4, лица 5, ФИО1, ФИО2, для внесения на Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) через Федеральный регистр вакцинированных. В указанный период времени лицо 1 внесла в бланки медицинских сертификатов о профилактических прививках формы 156/у-93, утверждённого приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации» на имя Свидетель №12, ФИО6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №15, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №22, Свидетель №29, Свидетель №28, Свидетель №27, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19 сведения о вакцинировании 1-ым компонентом вакцины.

В период времени с ** по ** сведения о вакцинации Свидетель №12, Свидетель №30, ФИО6, ФИО5, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО62, ФИО55, Свидетель №1, Свидетель №15, ФИО63, ФИО8, Свидетель №33, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО56, Свидетель №22, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО14, Свидетель №29, Свидетель №28, Свидетель №27, ФИО58, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №38, Свидетель №34, ФИО15, Свидетель №3, ФИО17, ФИО59, ФИО18, ФИО60, ФИО64, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, Свидетель №24, 1-ым компонентом вакцины неустановленным следствием работником ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, неосведомленном о преступных намерениях лица 1, лица 2, лица 3, лица 4, лица 5 ФИО1, ФИО2, были внесены в единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения «Федеральный регистр вакцинированных от COVID-19» под уникальными номерами регистровой записи, сформированы поддельные электронные документы – медицинские сертификаты о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), сформированные на указанных лиц. Данные поддельные медицинские сертификаты хранились в виде электронных документов на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), к которому в дальнейшем имели доступ посредством входа в личный кабинет на интернет-сайте «Госуслуги» только лица, на чье имя был выдан сертификат. 

Далее лицо 1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, в период времени с ** по **, в течение рабочего времени, находясь по месту работы в ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, в целях изготовления и сбыта поддельных документов, внесла в медицинские карты Свидетель №12, Свидетель №30, ФИО6, ФИО5, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО62, ФИО55, Свидетель №1, Свидетель №15, ФИО63, ФИО8, Свидетель №33, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО56, Свидетель №22, ФИО12, ФИО11, Свидетель №27, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №38, Свидетель №34, ФИО15, Свидетель №3, ФИО17, ФИО59, ФИО18, ФИО60, ФИО64, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, Свидетель №24, недостоверные сведения о прививке 2-ым компонентом «Гам-Ковид-Вак Комбинированная векторная вакцина для профилактики коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2», заполнив при этом листы медицинского осмотра, листы согласия и анкеты вакцинированных от имени указанных лиц, утилизировав при этом ампулы от вакцины. Незаконно оформленные вышеуказанные документы, а также упаковочные коробки от вакцин ФИО79 в целях изготовления и сбыта поддельных официальных документов передала неустановленному следствием работнику ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, неосведомленному о преступных намерениях лица 1, лица 2, лица 3, лица 4, лица 5, ФИО1, ФИО2, для внесения на Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) через Федеральный регистр вакцинированных, в ранее сформированные поддельные электронные документы – медицинские сертификаты о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), сформированные на имя указанных лиц, к которым в дальнейшем имели доступ посредством входа в личный кабинет на интернет-сайте «Госуслуги» только Свидетель №12, Свидетель №30, ФИО6, ФИО5, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО62, ФИО55, Свидетель №1, Свидетель №15, ФИО63, ФИО8, Свидетель №33, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО56, Свидетель №22, ФИО12, ФИО11, Свидетель №27, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №38, Свидетель №34, ФИО15, Свидетель №3, ФИО17, ФИО59, ФИО18, ФИО60, ФИО64, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, Свидетель №24

Кроме того, в период времени с ** по ** лицо 1 внесла в бланки медицинских сертификатов о профилактических прививках формы 156/у-93, утверждённые приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации» на имя Свидетель №12, ФИО6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №15, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №22, Свидетель №29, Свидетель №28, Свидетель №27, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, сведения о вакцинировании, которые согласно ранее распределенным ролям передала лицу 2, лицу 3, лицу 4, ФИО1, ФИО2, для дальнейшей передачи вышеуказанным лицам. В свою очередь лицо 2, лицо 3, лицо 4, ФИО1, ФИО2, в период времени с апреля 2021 года, но не позднее **, находясь на территории ... передали бланки медицинских сертификатов о профилактических прививках формы 156/у-93, утверждённые приказом Министерства Здравоохранения РФ от ** «О мерах по развитию и совершенствованию инфекционной службы в Российской Федерации» на имя Свидетель №12, ФИО6, ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №15, Свидетель №2, Свидетель №16, Свидетель №22, Свидетель №29, Свидетель №28, Свидетель №27, ФИО61, ФИО65, Свидетель №25, ФИО19, указанным лицам. 

Таким образом, лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, ФИО1, ФИО2, действуя в соучастии, умышленно незаконно изготовили и сбыли в период с ** по **, находясь на территории ..., более точные дата и место в ходе следствия не установлены, заведомо поддельные официальные документы, предоставляющие права, в целях дальнейшего использования гражданами и сбыли их путем формирования в электронном виде и путем личной передачи, а именно медицинские сертификаты о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, без ее фактического прохождения, на имя граждан: на Свидетель №12 №, на Свидетель №30 №, на ФИО6 №, ФИО5 №, на Свидетель №13, на Свидетель №14 №, на ФИО62, на ФИО55 №, на Б. №, на Свидетель №15 №, на ФИО63 №, на ФИО8 №, на Свидетель №33 №, на Свидетель №2 №, на Свидетель №16, на Свидетель №17 №, на Свидетель №18 №, на Свидетель №19 №, на ФИО56 №, на Свидетель №22, на ФИО12 №, на ФИО57№, на ФИО13 №, на ФИО14 №, на Свидетель №29 №, на Свидетель №28 №, на Свидетель №27 №, на ФИО58 №, на Свидетель №31 №, на Свидетель №35 №, на Свидетель №38 №, на Свидетель №34 №, на ФИО15 №, на Свидетель №3 №, на ФИО17№, на ФИО59 №, на ФИО18 №, на ФИО60, на ФИО64, на ФИО61, на ФИО65, на Свидетель №25 №, на ФИО19 №, на Свидетель №24 №, для последующего использования ими путем предъявления по собственной инициативе или по требованию уполномоченных лиц и органов в соответствующее учреждение, либо должностному лицу, иным уполномоченным лицам в качестве подлинного в целях предоставления права посещать организаций общественного питания, музеи, организации физической культуры и спорта, кинотеатры, театры, концертные залы, филармонии, библиотеки, торгово-развлекательных центры на территории ..., а также права допуска к рабочим местам в организациях, предъявивших своим сотрудникам требования по предоставлению соответствующих сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19).

Защитник подсудимой ФИО1 - адвокат ФИО81 заявил ходатайство о прекращении в отношении ФИО1 уголовного преследования и уголовного дела по ч.1 ст.327 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 и ч.2 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления, мотивировав тем, что постановлением Главного государственного санитарного врача ... № от ** признано утратившим силу постановление Главного государственного санитарного врача ... от ** № «О проведении профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) отдельным категориям (группам) граждан ... по эпидемиологическим показаниям» и изменения к нему, таким образом, обязательность вакцинирования исключена, признаки официальности сертификатов, подделка которых вменена органом предварительного расследования, отсутствуют, и любые действия в данными документами не могут образовывать инкриминируемый состав преступления.

Защитник подсудимой ФИО2 - адвокат ФИО54, придерживаясь аналогичной позиции, ходатайствовала о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ее подзащитной на основании ч.2 ст.24 УПК РФ в связи с декриминализацией деяния.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 ходатайства защитников поддержали, выразили суду свое согласие с прекращением дела и уголовного преследования по указанному основанию, последствия прекращения дела им ясны и понятны, на продолжении судебного разбирательства не настаивали.

Государственный обвинитель ФИО66 полагала возможным прекратить уголовное дело и уголовное преследование в ФИО1, ФИО67 по основанию, предусмотренному ч.2 ст.24 УПК РФ. 

Суд, выслушав мнение сторон, приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.9 УК РФ, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

Согласно ч.1 ст. 10 УК РФ, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. 

Указом Президента РФ от ** № «Об определении порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», на высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации, исходя из санитарно-эпидемиологической обстановки и особенностей распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в субъекте Российской Федерации, возложено принятие необходимых мер с учетом положений настоящего Указа. 

В соответствии с указом ... от ** №-уг (с изменениями №-уг от **), на территории ... предусматривается комплекс ограничительных и иных мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с Указом Президента РФ № от **.

Постановлением Главного государственного санитарного врача по ... от ** № «О проведении профилактических прививок против новой короновирусной инфекции (COVID-19) отдельным категориям граждан в ... по эпидемическим показаниям», в связи с активизацией эпидемического процесса среди работающих граждан установлено, что на территории ... профилактические прививки по эпидемическим показаниям против короновирусной инфекции (COVID-19) проводятся гражданам, подлежащим вакцинации, в том числе обязательной, включая работников предприятий промышленности, организаций транспорта и энергетики и т.д.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона № 52-ФЗ от ** «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

В уголовном законодательстве определение официального документа отсутствует. Вместе с тем согласно правовым позициям, закрепленным в п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ** № «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 324-327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», под официальными документами, предоставляющими права или освобождающими от обязанностей, понимаются такие документы, в том числе электронные, которые создаются, выдаются либо заверяются в установленном законом или иным нормативным актом порядке уполномоченными органами и организациями (включая медицинские) и удостоверяют юридически значимые факты (способные повлечь юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения обязанностей или освобождения от них, изменения объема прав и обязанностей).

Таким образом, для признания официальным документом сертификат должен обладать рядом признаков, а именно: либо удостоверять юридически значимый факт; либо предоставлять права или освобождать от обязанностей; быть созданным, выданным либо заверенным в установленном законом или иным нормативным актом порядке уполномоченными органами, организациями и лицами (в том числе медицинскими и иными организациями).

Медицинский сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) отвечает указанным требованиям. 

Согласно Федеральному закону от ** № 157-ФЗ «Об иммуно-профилактике инфекционных болезней», сертификат профилактических прививок – документ, в котором регистрируются профилактические прививки гражданина.

Так, в соответствии с Временными правилами учета информации в целях предотвращения распространения COVID-19, утвержденными постановлением Правительства РФ от ** №, в информационном ресурсе ведется учет информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин от COVID-19. 

В соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 157-ФЗ от ** «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», отсутствие профилактических прививок влечет запрет граждан на выезд в страны, пребывание в которых требует конкретных профилактических прививок; временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемии; отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями.

При таких обстоятельствах, как об этом указано в обвинении, умышленное незаконное изготовление и сбыт ФИО1, ФИО2 в соучастии с лицом 1, лицом 2, лицом 3, лицом 4, лицом 5, в отношении которых уголовное преследование прекращено судом **, в связи с истечением срока давности, заведомо поддельных медицинских сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, без ее фактического прохождения, в целях дальнейшего использования гражданами, предоставляли последним путем предъявления по собственной инициативе или по требованию уполномоченных лиц и органов в соответствующее учреждение, либо должностному лицу, иным уполномоченным лицам в качестве подлинного права посещать организации общественного питания, музеи, организации физической культуры и спорта, кинотеатры, театры, концертные залы, филармонии, библиотеки, торгово-развлекательные центры на территории ..., а также права допуска к рабочим местам в организациях, предъявивших своим сотрудникам требования по предоставлению соответствующих сертификатов о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19).

Таким образом, суд установил, что сертификат о вакцинации на момент совершения инкриминируемых ФИО1 и ФИО2 действий, ответственность за которые установлена ч.1 ст.327 УК РФ, являлся официальным документом.

Вместе с тем, постановлением Главного государственного санитарного врача по ... от ** № признаны утратившими силу постановления Главного государственного санитарного врача по ... от ** № «О проведении профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) отдельным категориям граждан в ... по эпидемическим показаниям»; от ** № и от ** № «О внесении изменений в постановление Главного государственного санитарного врача по ... от ** №».

С учетом приведенных обстоятельств в настоящее время преступность деяния, инкриминированного ФИО1 и ФИО2, с учетом указанного в обвинении предмета преступления - сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Ковид-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесённом заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, устранена. 

Согласно ч. 2 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой настоящей статьи, в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

Поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласны с прекращением уголовного дела по данному основанию и не настаивают на вынесении решения по существу уголовного дела, то суд полагает необходимым заявленное защитниками ФИО81 и ФИО54 ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования удовлетворить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24, 239 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства защитников – адвокатов ФИО81, ФИО54 удовлетворить. 

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО2, ФИО1, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24, ч.2 ст.24 УПК РФ, т.е. в связи с отсутствием в деянии состава преступления, поскольку до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость деяния устранены новым уголовным законом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимых ФИО2, ФИО1 после вступления постановления в законную силу отменить.

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- копии документов, предоставленные ОГАУЗ «Ангарская городская больница №», поликлиника №, ФГУЗ «Центральная медико-санитарная часть № Федерального медико-биологического агенства»; рассекреченные результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи», проведенных в период с ** по ** в отношении ФИО3, ФИО79, ФИО4; СД диск с информацией, содержащей сведения о реестре вакцинированных граждан от COVID-19 в ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №; копии графиков продолжительности рабочего времени поликлиники № за май, июнь, июль 2021 года; сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств счетов на имя ФИО3, ** г.р., за период с ** по **; сведения ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств счетов на имя ФИО4, ** г.р., за период с ** по **; информацию ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств счетов на имя ФИО68, за период с ** по **; информацию ПАО «Сбербанк» о движении денежных счетов на имя ФИО69, за период с ** по **; информацию ПАО «Сбербанк» о движении денежных счетов на имя ФИО2; информацию ПАО «Сбербанк» о движении денежных счетов на имя ФИО1, ** г.р.; запрос о предоставлении сведений, материалов, документов по уголовному делу № от ** исх.№, постановление судьи Ангарского городского суда Лозовского A.M. от ** и ответ о предоставлении информация из ПАО «МТС» от ** №-ДВ-2022 диск ди-ви-ди-эр; детализацию телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 79041175754, 79041500082, 79501441062, 79501346628, 79500535219, 79041529876, 79086431260, 79526293887,79086434770, 79501273891, 79140046741, 79500839376, 79025690920, 79777436577, 79086513792, 79025435943,79086519734, 79086408833, 79248322922, 79294340903, 79500530350, 79086515323, 79041254810, 79500636740, 79501269978, 79642706765, 79501275365, 79041205544, 79041211782, 79501440555, 79642706765,79501045007, 79526352877, 79027622444, 79501117889, 79086650019, 79025125904, 79025467361, 79041138349,79027694300, 79086432653, 79501436656, 79501256068, 79021724985, 79500682062, 79021725855, 79041390416; детализацию телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>, 89333337115, 89643534454, 89645490773, 89245407731, 89148949444, 89149147879, 89149201111, 89247086135, 89834039948, 89834118880, 89834440937; образцы почерка и подписи свидетеля Свидетель №1 на 4 листах, образцы почерка и подписи свидетеля Свидетель №15 на 4 листах, образцы почерка и подписи свидетеля Свидетель №13 на 4 листах, образцы почерка и подписи свидетеля Свидетель №14 на 4 листах, образцы почерка и подписи подозреваемой ФИО79 на 16 листах; СД диск с Федеральным регистром вакцинированных; комплекты пакетов документов на вакцинирование от COVID-19 на Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №1, Свидетель №15; лист бумаги белого цвета формата А4 с печатным текстом «Получение сертификата о вакцинации», типографские бланки «Добровольное информированное согласие пациента на вакцинацию против новой коронавирусной инфекции или отказ от нее» в количестве 6 штук, отрезок бумаги с рукописной записью, записную книжку без обложки с рукописными записями, блокнот-ежедневник с рукописными записями, хранящиеся в упакованном виде – мультифоре; сертификаты о профилактических прививках на имя ФИО5, ** г.р. №, на имя ФИО6, 01,08.1985г.р. №, на имя ФИО7, ** г.р., №, на имя ФИО8, ** г.р., №; на имя Свидетель №1 от **, на имя Свидетель №1, ** г.р., №, на имя Свидетель №15 от **, на имя Свидетель №15, ** г.р., №, на имя Свидетель №33, ** г.р., №, на имя Свидетель №2, ** г.р. №, на имя Свидетель №17, ** г.р., №, на имя ФИО92 Алёны ФИО44, ** г.р., №, на имя Свидетель №22, ** г.р. №, на имя Свидетель №36, ** г.р., №, на имя ФИО92 Алёны ФИО44, ** г.р., №, на имя ФИО11, ** г.р., №, на имя ФИО12, ** г.р., №, на имя ФИО13, ** г.р. №, на имя ФИО14, № (скриншот), на имя Свидетель №29, ** г.р., №, на имя Свидетель №28, ** г.р. №, на имя Свидетель №27, ** г.р. №, на имя Свидетель №31, ** года рождения, №, на имя Свидетель №35, ** г.р. №, на имя Свидетель №38, ** г.р., №, на имя Свидетель №34, ** г.р. №, на имя ФИО15, ** г.р., №, на имя Свидетель №3, ** г.р., №, ФИО17, ** г.р., №, на имя Свидетель №25, ** г.р., на имя ФИО18, ** г.р., №, на имя Свидетель №25, ** г.р., №, на имя ФИО19, ** г.р., №, на имя ФИО20, ** г.р., №, на имя ФИО21, ** г.р., №; сертификат о вакцинации COVID-19 №; сертификаты о профилактических прививках с портала Гос.услуг на имя ФИО58, ФИО70, Свидетель №27, ФИО71, ФИО72, копии водительских удостоверений на имя ФИО71; сертификат о профилактических прививках от ** на имя ФИО61, чек по операции с кары на карту Сбербанк от ** от ФИО61, сертификат на имя Свидетель №28, Свидетель №29, два чека по операциям с карты на карту Сбербанк от ** от Свидетель №28, сертификат о вакцинации от ковида с портала Гос.услуг на имя Свидетель №30, сертификаты на имя ФИО5; сертификат о вакцинации, чек о переводе 4500 рублей Андрею ФИО43 К. от **, детализацию, представленные свидетелем Свидетель №24; копии материалов уголовного дела №: копию постановления о возбуждении уголовного дела №, копию протокола допроса подозреваемого ФИО8 от **, копию протокола осмотра предметов от **, копию постановления о привлечении в качестве обвиняемого ФИО8 от **, копию протокола допроса обвиняемого ФИО8 от **; копии материалов уголовного дела №: постановление о возбуждении уголовного дела №, протокол допроса подозреваемой Свидетель №2 от **, постановление о привлечении в качестве обвиняемой Свидетель №2 от **, протокол допроса обвиняемой Свидетель №2 от **; копии материалов уголовного дела №: постановление о возбуждении уголовного дела №, постановление о привлечении в качестве обвиняемой Свидетель №17. от **, протокол допроса обвиняемой Свидетель №17 от **; копии материалов уголовного дела №: протокол допроса обвиняемой ФИО58 от **; распечатку детализации услуг ООО «Т2 Мобаил» по номеру абонента 89086434770; информацию, представленную ПАО «Сбербанк» за период с ** по ** на имя ФИО7, ФИО61, Свидетель №30, ФИО14, Свидетель №24, Свидетель №38, Свидетель №35, Свидетель №33, ФИО65, Свидетель №28, ФИО5, ФИО55, за период с ** по **, на имя ФИО73, Свидетель №29, Свидетель №27, ФИО6, ФИО62, ФИО8, ФИО13, Свидетель №25, ФИО19, ФИО58, ФИО80, ФИО74; скриншоты переписки ФИО75 в мессенджере «Ватсап» с ФИО76, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- амбулаторные карты №№, 992445, 36585, 139466, 34966, 69585, изъятые из ОГАУЗ «Ангарская городская больница №», хранящиеся в материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности в указанную медицинскую организацию, их копии - хранить при уголовном деле;

- 9 журналов учета профилактических прививок, изъятые в прививочном кабинете ОГАУЗ «Ангарская городская больница №» поликлиника №, хранящиеся на складе УМВД России по Ангарскому городскому округу, вернуть в указанное учреждение по принадлежности;

- медицинскую карту пациента ОГБУЗ «ИОПНД» Ангарского филиала на имя ФИО3, хранящуюся в ОГБУЗ «ИОПНД» Ангарского филиала, оставить в указанном медицинском учреждении;

- папку с копиями сертификатов о вакцинации сотрудников МАДОУ № ..., хранящуюся в МАДОУ № ..., оставить в указанном учреждении по принадлежности; 

- сотовый телефон марки «ОРРО F5s», хранящийся у свидетеля Свидетель №4, оставить последней по принадлежности;

- сотовый телефон марки «Самсунг Дуос», хранящийся у ФИО59, оставить последней по принадлежности;

- сотовый телефон марки «Самсунг», хранящийся у ФИО80, оставить последней по принадлежности;

- ноутбук марки «DNS» с блоком питания, сотовый телефон марки «Xiaomi Poco x 3 Pro» с сим- картой в чехле в виде книжки, хранящиеся на складе УМВД России по Ангарскому городскому округу по квитанции № от **, вернуть ФИО3 по принадлежности;

-сотовый телефон марки ««Xiaomi Redmi 9T», хранящийся на складе УМВД России по Ангарскому городскому округу по квитанции № от **, вернуть ФИО79 по принадлежности;

-сотовый телефон марки ««Xiaomi Redmi 8», хранящийся на складе УМВД России по Ангарскому городскому округу по квитанции № от **, вернуть ФИО4 по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд ... в течение 15 суток со дня его вынесения.

ФИО77Крючкова

Копия верна: судья Н.В.Крючкова

Подлинник постановления находится в уголовном деле № Ангарского городского суда в отношении ФИО2, ФИО1, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.237 УК РФ.

Постановление не вступило в законную силу **. 

Постановление вступило в законную силу «_______»___________2024г. 

Секретарь 

Судья